
pladas en este estatuto, así como acordar el inicio, cuando pro-
ceda, de los de recuperación posesoria y de los relativos a los
pabellones de cargo.

11. Acordar la incoación de los procedimientos de resolu-
ción de contratos de las viviendas militares por las causas con-
templadas en el artículo 22, apartado 2, letras a), b), c) d) e) y f).

Tercero.–Se delega en la Subdirección General Económico-
Financiera el ejercicio de las siguientes competencias:

1. Autorización y compromiso de gasto hasta un límite de
60.000 e.

2. Realizar el reconocimiento de obligaciones y la ordena-
ción de pagos.

3. Expedir y firmar los documentos contables.
4. Ejercer las facultades de contratación, atribuidas al Director

Gerente del Instituto por el artículo 291.2 de la Ley 30/2007, de 30
de octubre, de Contratos del Sector Público, para los contratos
menores definidos en los artículos 95 y 122.3 de la citada Ley.

5. Ordenar la devolución o cancelación de las garantías de
los contratos administrativos.

6. Aprobar las cuentas justificativas de los pagos materiales
con cargo a anticipos de caja fija o libramientos a justificar.

Cuarto.–Se delega en la Subdirección General Técnica y de
Enajenación el ejercicio de las siguientes competencias:

1. Ordenar la devolución o cancelación de las garantías de
los contratos de enajenación de inmuebles.

2. Promover la constitución de las comunidades de propie-
tarios, sobre los inmuebles enajenados.

3. Ejercitar o renunciar al ejercicio de los derechos de tanteo
y retracto sobre las viviendas militares.

4. Realizar la correspondiente comunicación al Ministerio de
Economía y Hacienda a través de la Dirección General de Patri-
monio del Estado, previa a la enajenación de los bienes inmue-
bles, en los casos que deba realizarse.

Quinto.–Las resoluciones administrativas que se adopten en
virtud de la presente delegación de competencias, indicarán
expresamente esta circunstancia, con cita expresa de esta reso-
lución y de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Sexto.–De conformidad con lo establecido en el artículo 14
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, el órgano delegante
podrá avocar para sí, en cualquier momento, el conocimiento y
resolución de cuantos asuntos considere oportuno.

Séptimo.–Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual
o inferior rango se opongan a lo establecido en la presente
Resolución del Director Gerente del Instituto de Vivienda Infraes-
tructura y Equipamiento de la Defensa.

Octavo.–La presente Resolución entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 3 de diciembre de 2010.–El Director Gerente del Ins-
tituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa,
Miguel Ángel Rodríguez Villanueva.

(B. 248-2)

(Del BOE número 308, de 20-12-2010.)

PREMIOS

Orden DEF/3265/2010, de 10 de diciembre, por la que se
convocan los Premios Defensa 2011.

La Orden DEF/191/2008, de 28 de enero, por la que se regu-
lan los Premios Defensa, establece los criterios generales y las
diferentes modalidades que abarcan. Asimismo, dispone que se
convoquen anualmente mediante una Orden que refleje las
bases y las normas particulares para cada uno de los premios,
su cuantía y demás requisitos.

En su virtud, dispongo:

Primera. Convocatoria.–Se convocan los Premios Defensa
2011 en su XII edición en las siguientes modalidades: Trabajos
de Investigación, Medios de comunicación social y Premio José
Francisco de Querol y Lombardero.

Segunda. Normas generales y bases de la convocatoria.

2.1 Podrán concurrir a los Premios Defensa 2011 autores,
nacionales o extranjeros, cuyas obras, trabajos o composiciones
estén referidos a temas relacionados con la defensa, la seguri-
dad, la paz, la historia militar y otros ámbitos que conforman la
cultura de defensa española.

2.2 Los trabajos se presentarán en soporte informático,
según se indica en los apartados siguientes, para cada modali-
dad y categoría.

Se garantiza que no serán realizadas copias totales o parcia-
les de los trabajos presentados, salvo para la deliberación y fallo
de los respectivos jurados.

2.3 Los autores podrán presentar como máximo una obra
por cada modalidad y categoría de las que se especifican,
pudiendo ser varios los autores de una obra. El autor deberá
especificar en el modelo de solicitud la modalidad y categoría a
la que opta. En caso de no hacerlo tendrá un plazo de 10 días
para la subsanación del defecto, a contar desde el día siguiente
a recibir la notificación preceptiva por parte de la secretaría de
los Premios Defensa. Transcurrido dicho plazo se tendrá la obra
por no presentada, por no cumplir las bases de la convocatoria.

No podrán presentarse familiares de los miembros del Jura-
do, ni personas vinculadas al desarrollo de los Premios.

2.4 Las obras, trabajos o composiciones serán originales y
no presentadas a anteriores ediciones de los Premios Defensa.

2.5 Plazos y lugar de entrega: Un modelo de solicitud para
concurrir a los premios estará disponible en el Portal de Cultura
de Defensa de este Ministerio (http://www.mde.es/portalcultura).
Las solicitudes, acompañadas de las obras y demás documen-
tación requerida, se remitirán a través del Registro General del
Ministerio de Defensa, a la Dirección General de Relaciones Ins-
titucionales, Paseo de la Castellana, 109, 28071 Madrid, con la
indicación «Premios Defensa 2011» junto con la modalidad y
categoría de premio a la que opte el autor o a través de cualquie-
ra de las formas prescritas en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. En
caso de utilizarse cualquiera de los medios ajenos al Ministerio
de Defensa deberá comunicarse su envío a la Dirección General
de Relaciones Institucionales de la Defensa mediante la remisión
de un fax al número 91 2132122.

Las solicitudes deberán tener su entrada no más tarde del
día 10 de marzo de 2011.

2.6 Jurados:

Las obras presentadas serán evaluadas por tres jurados, uno
por cada modalidad, formados por personalidades y especialistas
en las distintas disciplinas, con el exclusivo propósito de otorgar
los Premios Defensa 2011. Los jurados estarán presididos por el
Director General de Relaciones Institucionales de la Defensa.

El jurado que evalúe el Premio José Francisco de Querol y
Lombardero estará formado por el Director de la Revista Espa-
ñola de Derecho Militar y, al menos, la mitad de sus miembros
pertenecerán al Consejo Editorial o Consejo de Redacción de la
Revista Española de Derecho Militar.

La composición y fallo de los Jurados se harán públicos en
el «Boletín Oficial del Estado». Los Jurados podrán declarar
desierto cualquier premio cuando estimen que las obras presen-
tadas no reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria o
carezcan de la calidad y el rigor adecuados. El fallo del jurado es
inapelable.

El fallo de los premios será comunicado a los ganadores y se
publicará en la página web Portal de Cultura de Defensa de este
Ministerio (http://www.mde.es/portalcultura). Los autores reco-
gerán el premio personalmente o a través de una persona dele-
gada expresamente por el autor, en un acto oficial que se les
anunciará previamente.

Los soportes informáticos que contengan los trabajos no
premiados podrán ser retirados por los autores o personas auto-

13.940 23 de diciembre de 2010 BOD. núm. 248

32



rizadas, durante un plazo máximo de tres meses desde la publi-
cación de la concesión de los premios en el «Boletín Oficial del
Estado». Pasado dicho plazo, serán destruidos.

2.7 Publicación de las obras premiadas:

El Ministerio de Defensa, previo acuerdo con los autores,
publicará cualquiera de las obras galardonadas en la Modalidad
de Investigación, sin que dicho acuerdo implique cesión o limi-
tación de los derechos de propiedad intelectual. Esta publica-
ción se realizará para la divulgación pública de las obras galar-
donadas, sin finalidad lucrativa y por un periodo de tiempo no
superior a seis meses.

Las obras galardonadas en las categorías de la Modalidad
de Medios de Comunicación Social, podrán ser reproducidas
por el Ministerio de Defensa a efectos de publicidad de los Pre-
mios Defensa 2011.

La obra galardonada en la Modalidad Premio Querol y Lom-
bardero, será publicada en la «Revista Española de Derecho
Militar».

2.8 Los premios tendrán carácter nacional y se concederán
con cargo al Órgano Central del Ministerio de Defensa.

2.9 La entrega de premios tendrá lugar durante el año 2011.
2.10 La participación en cada una de las modalidades de los

premios supone la aceptación de las normas de esta convoca-
toria.

Tercera. Modalidad de Investigación.–Premio a trabajos de
investigación desarrollados en universidades, institutos, funda-
ciones, asociaciones y centros docentes de estudios militares.

3.1 La modalidad de investigación comprende dos categorías:
3.1.1 Trabajos originales relacionados con la defensa, la paz,

la seguridad, la geografía o la historia militar.
Podrán concurrir a los Premios Defensa 2011 en esta cate-

goría, los autores de tesis doctorales, tesinas y otros trabajos de
investigación, desarrollados en universidades, institutos, funda-
ciones y asociaciones.

Premio: Figura en bronce de Miguel de Cervantes y 9.000
euros.

3.1.2 Trabajos originales de estudio e investigación realiza-
dos en los centros docentes de estudios militares.

Podrán concurrir a los Premios Defensa 2011 en esta catego-
ría, los autores de monografías y memorias desarrollados en los
centros docentes de estudios militares, que sean originales y
hayan sido presentados, leídos o aprobados durante el año 2010.

Premio: Figura en bronce de Miguel de Cervantes y 6.000
euros.

3.2 Las solicitudes para optar a los premios en esta modali-
dad deberán contener:

a) Modelo de solicitud correspondiente a la categoría a la
que se opta, disponible en la página web Portal de Cultura de
Defensa de este Ministerio (http://www.mde.es/portalcultura).

b) Autorización, conforme al modelo que figura como anexo I,
para que el órgano gestor recabe telemáticamente a través del
Sistema de Verificación de Datos de Identidad y Residencia, la
comprobación de los datos de identidad del solicitante. En caso
de no autorizarlo, se deberá presentar copia compulsada del
documento nacional de identidad.

c) Trabajo en soporte informático y en programa PDF. En la
portada del trabajo, deberá figurar únicamente el título y la indi-
cación «Premios Defensa 2011» y la categoría a la que se pre-
senta el autor.

d) Un sobre cerrado en cuyo exterior figure el título de la
obra y en el interior:

1) Currículum vitae con una extensión máxima de dos pági-
nas tamaño DIN A-4.

2) Resumen sobre el contenido del trabajo que no habrá de
exceder de dos páginas tamaño DIN A-4.

3) Una carta de referencia de la correspondiente autoridad
académica del centro donde el trabajo haya sido desarrollado.

Cuarta. Modalidad de Medios de Comunicación Social.–Pre-
mio a trabajos sobre temas relacionados con la defensa, la paz

y seguridad que hayan tenido difusión en prensa escrita, radio o
televisión durante el año 2010. Se exceptúan los trabajos apare-
cidos en publicaciones editadas por el Ministerio de Defensa u
otros que hayan sido patrocinados por el mismo.

4.1 La modalidad de medios de comunicación social com-
prende dos categorías:

4.1.1 Periodismo escrito: A esta categoría podrán concurrir
los autores de aquellos trabajos sobre temas relacionados con la
defensa, la paz y la seguridad que hayan tenido difusión en pren-
sa escrita española durante el año 2010.

Premio: Figura en bronce de Miguel de Cervantes y 6.000
euros.

4.1.2 Periodismo audiovisual: A esta categoría podrán con-
currir los autores de aquellos trabajos sobre temas relacionados
con la defensa, la paz y la seguridad que hayan tenido difusión en
programas de televisión o radio españoles durante el año 2010.

Premio: Figura en bronce de Miguel de Cervantes y 6.000
euros.

4.2 Las solicitudes para optar a los premios en esta modali-
dad deberán contener:

a) Modelo de solicitud correspondiente a la categoría a la
que se opta, disponible en la página web Portal de Cultura de
Defensa de este Ministerio (http://www.mde.es/portalcultura).

b) Autorización, conforme al modelo que figura como anexo I,
para que el órgano gestor recabe telemáticamente a través del
Sistema de Verificación de Datos de Identidad y Residencia, la
comprobación de los datos de identidad del solicitante. En caso
de no autorizarlo, se deberá presentar copia compulsada del
documento nacional de identidad.

c) Trabajo en soporte informático CD / DVD. En la portada
del trabajo, deberá figurar únicamente el título y la indicación
«Premios Defensa 2011» y la categoría a la que se presenta el
autor.

d) Un sobre cerrado en cuyo exterior figure el título de la
obra y en el interior:

1. Currículum vitae con una extensión máxima de dos pági-
nas tamaño DIN A-4.

2. Resumen sobre el contenido del trabajo que no habrá de
exceder de dos páginas tamaño DIN A-4. 

3. En la categoría de Periodismo Audiovisual: Certificación
del canal o emisora correspondiente, en el que consten el nom-
bre o nombres de los autores, título del trabajo y fechas de emi-
sión.

Quinta. Premio José Francisco de Querol y Lombardero:

5.1. Podrán concurrir al Premio Defensa José Francisco de
Querol y Lombardero 2011, los autores de artículos o estudios
de investigación sobre aspectos jurídicos relacionados con el
ámbito de la Defensa o de la Jurisdicción Militar, el Derecho Mili-
tar en general y particularmente, los derechos humanos y el
Derecho Internacional Humanitario.

Premio: Figura en bronce de Miguel de Cervantes y 6.000
euros.

5.2. Las solicitudes para optar a los premios en esta moda-
lidad deberán contener:

a) Modelo de solicitud correspondiente a la categoría a la
que se opta, disponible en la página web Portal de Cultura de
Defensa de este Ministerio (http://www.mde.es/portalcultura).

b) Autorización, conforme al modelo que figura como anexo I,
para que el órgano gestor recabe telemáticamente a través del
Sistema de Verificación de Datos de Identidad y Residencia, la
comprobación de los datos de identidad del solicitante. En caso
de no autorizarlo, se deberá presentar copia compulsada del
documento nacional de identidad.

c) Trabajo en soporte informático y en programa PDF. En la
portada del trabajo, deberá figurar únicamente el título y la indi-
cación «Premios Defensa 2011» y la categoría a la que se pre-
senta el autor.

d) Un sobre cerrado en cuyo exterior figure el título de la
obra y el interior contendrá:

BOD. núm. 248 23 de diciembre de 2010 13.941

33



1. Currículum vitae con una extensión máxima de dos pági-
nas tamaño DIN A-4.

2. Resumen sobre el contenido del trabajo que no habrá de
exceder de dos páginas tamaño DIN A-4.

Sexta. Premio Extraordinario Defensa.–Con carácter extraor-
dinario, el Ministro de Defensa otorgará este premio para reco-
nocer y recompensar la labor continuada de una persona o enti-
dad cuyos trabajos o colaboraciones –en el ámbito literario,
artístico o científico– estén ligados a la Defensa, la Paz y la
Seguridad.

No existe limitación alguna a las candidaturas al Premio
Extraordinario de Defensa.

Premio: Figura en bronce de Miguel de Cervantes y 12.000
euros.

Madrid, 10 de diciembre de 2010.–La Ministra de Defensa,
Carme Chacón Piqueras.

(B. 248-3)

(Del BOE número 308, de 20-12-2010.)

13.942 23 de diciembre de 2010 BOD. núm. 248

34

ACCIÓN SOCIAL

Orden 634/19064/10

Cód. Informático: 2010024351.

Por Orden 634/04119/10, de 5 de marzo («BOD» núm. 51), se publicó la convocatoria del programa de ayudas a la tercera edad y
cónyuges viudos, dentro del Plan de Acción Social de la Armada.

Finalizado el proceso de valoración de las solicitudes conforme lo dispuesto en el punto 7.5 del Anexo II de la citada Orden, y en apli-
cación del punto 7.7 del Anexo II de la misma,

D I S P O N G O:

Primero.- Se concedan los beneficios de Ayudas Económicas a las personas que figuran relacionadas en el Anexo I de esta Orden.
El importe de la cuantía indicada, se abonará en un sólo pago.

Las cantidades abonadas están sujetas al impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, según lo previsto en la normativa
vigente.

Segundo.- En el Anexo II figuran relacionados los peticionarios a los que no se les otorga dicha ayuda y el motivo por el que no se
concede.

Tercero.- Contra la presente Orden cabe interponer recurso potestativo de reposición ante mi Autoridad, en el plazo de un mes a con-
tar desde el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Defensa», de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 116 de la Ley
30/1992, de 28 de noviembre, Ley de Régimen de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Común, y/o recur-
so contencioso-administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses, de acuerdo con
el artículo 10, de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativo.

Madrid, 16 de diciembre de 2010.—La Ministra, P. D. (Orden 93/1997, de 14 de mayo), el Almirante Jefe de Personal, José Francisco
Palomino Ulla.

ANEXO I

SOLICITANTE
BENEFICIARIO IMPORTE

DNI APELLIDOS Y NOMBRE

22810746J ALBALADEJO CEREZO, MERCEDES ALBALADEJO CEREZO, MERCEDES 500,00
22787614L ALMAZAN COVO, M.ª CONCEPCION ALMAZAN COVO, M.ª CONCEPCION 500,00
31053196E ALONSO MACIAS, CARMEN ALONSO MACIAS, CARMEN 500,00
35386236T ALONSO NUÑEZ, MARIA ALONSO NUÑEZ, MARIA 500,00
32568615V AMADO LOPEZ, CARMEN AMADO LOPEZ, CARMEN 500,00
32465564Y ANDRADE LOPEZ, CARMEN ANDRADE LOPEZ, CARMEN 500,00
32452062M ANTON COUGIL, REMEDIOS ANTON COUGUIL, REMEDIOS 500,00
35397981S BALTAR SOUTO, MARIA BALTAR SOUTO, MARIA 500,00
31353219X BARBACIL CIFREDO, DOLORES BARBACIL CIFREDO, DOLORES 500,00
34047744Q BARON SANCHEZ, FRANCISCA BARON SANCHEZ, FRANCISCA 500,00
31352035E BEATO BUSTILLO, ESTRELLA BEATO BUSTILLO, ESTRELLA 500,00
32559795Y BECEIRO RODRIGUEZ, M.ª CARMEN BECEIRO RODRIGUEZ, CARMEN 500,00
31362147Z BENITEZ VULCAN, JOSEFA BENITEZ VULCAN, JOSEFA 500,00
31362098B BERNAL CASTAÑEDA, MARIA BERNAL CASTAÑEDA, MARIA 500,00
22857711N BERNAL SANCHEZ, JOSEFA BERNAL SANCHEZ, JOSEFA 500,00
31351512M BEY MARIN, MARIANA BEY MARIN, MARIANA 500,00
31386235K BLANCO LEIS, CONCEPCION BLANCO LEIS, CONCEPCION 500,00
32568616H BOUZAMAYOR CALVO, ROSARIO VEIGA GARCIA ANDRES 500,00
35137668Q BUA FRIEIRO, CARMEN BUA FRIEIRO, CARMEN 500,00
32588661F CADAVID FLUXA, MARIA ESTHER CADAVID FLUXA, M.ª ESTHER 500,00
31359578K CAMA ARTEAGA, CARMEN CAMA ARTEGA, CARMEN 500,00
31386184Q CAMACHO AGUILAR, MARIA LUISA CAMACHO AGUILAR, M.ª LUISA 500,00
31375728W CAMACHO GIMENO, ANTONIA DEL CARMEN CAMACHO GIMENO, ANTONIA DEL CARMEN 500,00
22803890B CANOVAS MARIN, JOSEFA CANOVAS MARIN, JOSEFA 500,00
35141662P CASAL IGLESIAS, JOSEFA CASAL IGLESIAS, JOSEFA 500,00
32464779A CASTAÑO ESTEBAN, LUISA CASTAÑO ESTEBAN, LUISA 500,00
41097064C CASTELL PADRELL, MARIA ANA CASTELL PADRELL, MARIA ANA 500,00


